



## CARTA PROPOSTA

AO AGENTE DE CONTRATAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

EDITAL DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° JUV-CP003/2024

DATA DE ABERTURA: 12 DE DEZEMBRO DE 2024

**OBJETO:** REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE NOVA RUSSAS - CE, CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 959149/2024/MESP/CAIXA E PLANO DE TRABALHO N° 1093610-22

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:** R\$ 711.743,42 (Setecentos e Onze Mil Setecentos e Quarenta e Três reais e Quarenta e Dois centavos )

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 08 (OITO) MESES

**VALIDADE DA PROPOSTA:** DE ACORDO COM O EDITAL

Observações:

- ✓ O proponente declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no Anexo I - Projeto Básico do edital.
- ✓ Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias ao fornecimento, inclusive as relacionadas com:
- ✓ Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- ✓ Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- ✓ Seguros em geral, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pelo fornecimento.
- ✓ Anexar o Orçamento Detalhado, Composições de Preços Unitários, Composições de BDI e Encargos Sociais, e Cronograma Físico-Financeiro da proposta.

Atenciosamente,

**AIRTON  
BARBOSA  
DA SILVA  
JUNIOR**

Assinado de  
forma digital por  
AIRTON BARBOSA  
DA SILVA JUNIOR  
Dados: 2024.12.12  
08:32:34 -03'00'

**JOSÉ  
ANATÁCIO  
BRANDÃO  
DOS SANTOS**

Assinado de  
forma digital por  
JOSÉ ANATÁCIO  
BRANDÃO DOS  
SANTOS  
Dados: 2024.12.12  
08:32:47 -03'00'



RESUMO DO ORÇAMENTO		DATA: 12/12/2024	VERBAS	RECEITA	RECEITA
ORÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE NOVA RUSSAS - CE	12/12/2024	100,00	100,00	100,00
MODALIDADE:	RECURSOS ESPECIAIS DE FUNDOS DE MANUTENÇÃO DE OBRAS	10/08/10-22			
PREFEITURA:	NOVA RUSSAS - Prefeitura Municipal				
EXERCÍCIO ORÇ:	2024				
EXERCÍCIO FIN:	2024				
DATA:	12 DE DEZEMBRO DE 2024				

REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE NOVA RUSSAS - CE  
 VALOR TOTAL: R\$ 713.769,42

**AIRTON BARBOSA DA SILVA JUNIOR**  
 Assinado de forma digital por AIRTON BARBOSA DA SILVA JUNIOR  
 Dados: 2024.12.12 08:33:14 -03'00'

**JOSÉ ANATÁCIO BRANDÃO DOS SANTOS**  
 Assinado de forma digital por JOSÉ ANATÁCIO BRANDÃO DOS SANTOS  
 Dados: 2024.12.12 08:33:01 -03'00'

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		DATA: 12/12/2024	VERBAS	RECEITA	RECEITA
ORÇÃO:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE NOVA RUSSAS - CE	12/12/2024	100,00	100,00	100,00
MODALIDADE:	RECURSOS ESPECIAIS DE FUNDOS DE MANUTENÇÃO DE OBRAS	10/08/10-22			
PREFEITURA:	NOVA RUSSAS - Prefeitura Municipal				
EXERCÍCIO ORÇ:	2024				
EXERCÍCIO FIN:	2024				
DATA:	12 DE DEZEMBRO DE 2024				

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE NOVA RUSSAS - CE					R\$ 713.769,42
1.1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$ 28.351,00
1.1.1	ADM. M. O.	LUMINÁRIA LOCAL DA OBRA	Compartilhada Própria	N	100,00	R\$ 293,51	R\$ 29.351,00
1.2		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 24.802,00
1.2.1	109689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO DE CORK COM CHUVA	SMAPY	M2	12,00	R\$ 406,20	R\$ 4.874,40
1.2.2	98535	JARDIM DE MANUTENÇÃO DE CANTINA VEGETAL E PEQUENAS	SMAPY	M2	5.203,25	R\$ 0,62	R\$ 3.226,02
1.2.3	02851	INSTALAÇÃO DE TUBO DE CORK COM CHUVA	SMAPY	UN	1,00	R\$ 1.282,30	R\$ 1.282,30
1.2.4	02850	INSTALAÇÃO DE TUBO DE CORK COM CHUVA	SMAPY	UN	1,00	R\$ 1.419,40	R\$ 1.419,40
1.2.5	97825	DEMANHO DE ALUMINIA PARA QUALQUER TIPO DE BUDO, DE	SMAPY	M3	2,44	R\$ 54,08	R\$ 131,98
1.2.6	01066	DEMANHO DE PROD. DE CIMENTO PARA QUALQUER TIPO DE BUDO, DE	SMAPY	M3	252,14	R\$ 3,79	R\$ 953,91
1.2.7	01065	DEMANHO DE PROD. DE CIMENTO PARA QUALQUER TIPO DE BUDO, DE	SMAPY	M3	28,62	R\$ 10,61	R\$ 303,75
1.2.8	01063	DEMANHO DE PROD. DE CIMENTO PARA QUALQUER TIPO DE BUDO, DE	SMAPY	M3	34,00	R\$ 2,65	R\$ 90,25
1.2.9	97983	DEMANHO DE PROD. DE CIMENTO PARA QUALQUER TIPO DE BUDO, DE	SMAPY	M3	180,12	R\$ 26,77	R\$ 4.824,96
1.2.10	02210	DEMANHO DE PROD. DE CIMENTO PARA QUALQUER TIPO DE BUDO, DE	SMAPY	M3	35,28	R\$ 20,29	R\$ 715,47
1.2.11	02206	DEMANHO DE PROD. DE CIMENTO PARA QUALQUER TIPO DE BUDO, DE	SMAPY	M3	22,94	R\$ 11,00	R\$ 252,43
1.3		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 84.124,12
1.3.1	02022	FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA OBRAS	SMAPY	M3	30,38	R\$ 33,34	R\$ 1.013,20
1.3.2	02023	FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA OBRAS	SMAPY	M3	30,38	R\$ 33,34	R\$ 1.013,20
1.3.3	02024	FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA OBRAS	SMAPY	M3	9,22	R\$ 60,02	R\$ 552,24
1.3.4	02021	FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA OBRAS	SMAPY	M3	9,22	R\$ 30,07	R\$ 277,24
1.4		PARQUE E JARDIM					R\$ 2.848,86





Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1.13.1.1.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUSTR AT 12 TORÇÕES 20x33,50mm, COMBATEMTO	1,00	R\$ 900,40	R\$ 900,40
1.13.1.1.2	TORNILHOS TORX SERRA CORTEIRA 2,7x7x0,6mm	50,00	R\$ 114,04	R\$ 5.702,00
1.13.1.2	EMPILHA PRINCIPAL			R\$ 2.087,02
1.13.2.1	LETRODUTO TELAAR CORRUGADO REFORÇADO, PVC RN 25 MM ØV, PARA CILINDROS TORNAS, INSTALADO EM PARTE C/ 02,0253	21,00	R\$ 11,20	R\$ 235,20
1.13.2.2	CABO ISOLADO PVC 20x2,5MMØ	53,00	R\$ 7,20	R\$ 381,60
1.13.2.3	INTERRUPTOR SIMPLIS 110V/220V, COM 1 TORNA DA DE EMBUSTR 2MØ 10 A, SEM SUPORTE E SEM FALSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	R\$ 48,66	R\$ 48,66
1.13.2.4	CABO DE LIGAÇÃO PVC 4x7	1,00	R\$ 10,27	R\$ 10,27
1.13.2.5	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUSTR AT 12 TORÇÕES	1,00	R\$ 900,40	R\$ 900,40
1.13.2.6	DISJUNTOR AUTOMÁTICO 100A/250V, COM 1 TORNA DA DE EMBUSTR 2MØ 10 A, SEM SUPORTE E SEM FALSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	R\$ 25,56	R\$ 25,56
1.13.2.7	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUSTR AT 12 TORÇÕES	1,00	R\$ 25,56	R\$ 25,56
1.13.2.8	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUSTR AT 12 TORÇÕES	1,00	R\$ 311,04	R\$ 311,04
1.13.3	ÁREAS EXTERNAS			R\$ 128.828,25
1.13.3.1	CABO ISOLADO PVC 20x2,5MMØ	764,18	R\$ 9,48	R\$ 7.245,07
1.13.3.2	CABO ISOLADO PVC 20x2,5MMØ	449,83	R\$ 10,68	R\$ 4.806,27
1.13.3.3	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUSTR, COM BARRAMENTO TRANSPO, PARA 30 DISJUNTORES 100A/250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO A.C. 10/200V	1,00	R\$ 958,08	R\$ 958,08
1.13.3.4	LETRODUTO DE PVC BARRO ROSCAVELER 3" x 3/8" LULA	31,00	R\$ 28,24	R\$ 875,64
1.13.3.5	LETRODUTO DE PVC BARRO ROSCAVELER 2" x 3/8" LULA	182,18	R\$ 15,33	R\$ 2.792,83
1.13.3.6	LETRODUTO DE PVC BARRO ROSCAVELER 1" x 3/8" LULA	7,29	R\$ 14,44	R\$ 105,58
1.13.3.7	FABA DE PROTEÇÃO EM BARRA DE ALUMÍNIO ANODIZADO 4x4x1000	2,00	R\$ 5,00	R\$ 10,00
1.13.3.8	180x40x8	31,00	R\$ 106,75	R\$ 3.310,50
1.13.3.9	BUSE E DE TERMO 5/8" x 1/2" ØV - 3M Ø	1,00	R\$ 160,57	R\$ 160,57
1.13.3.10	PAINEL TIPO TRINCRIN C/ 30ALTORES FORNECIMENTO E MONTAGEM	459,87	R\$ 59,65	R\$ 27.428,35
1.13.3.11	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUSTR, COM BARRAMENTO TRANSPO, PARA 30 DISJUNTORES 100A/250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO A.C. 10/200V	1,00	R\$ 3.178,97	R\$ 3.178,97
1.13.3.12	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUSTR, COM BARRAMENTO TRANSPO, PARA 30 DISJUNTORES 100A/250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO A.C. 10/200V	1,00	R\$ 2.087,27	R\$ 2.087,27
1.13.3.13	CABA DE INSTALAÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIÉTERO DIAMETRO INTERNO Ø3,18 M. A.C. 27/2020	16,00	R\$ 45,62	R\$ 730,00
1.13.3.14	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUSTR, COM BARRAMENTO TRANSPO, PARA 30 DISJUNTORES 100A/250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO A.C. 10/200V	1,00	R\$ 49,38	R\$ 49,38
1.13.3.15	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUSTR, COM BARRAMENTO TRANSPO, PARA 30 DISJUNTORES 100A/250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO A.C. 10/200V	1,00	R\$ 35,32	R\$ 35,32
1.13.3.16	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUSTR, COM BARRAMENTO TRANSPO, PARA 30 DISJUNTORES 100A/250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO A.C. 10/200V	1,00	R\$ 49,38	R\$ 49,38

**AIRTON BARBOSA DA SILVA JUNIOR**  
 Assinado de forma digital por AIRTON BARBOSA DA SILVA JUNIOR  
 Dados: 2024.12.12 08:33:25 -03'00'

**JOSÉ ANATÁCIO BRANDÃO DOS SANTOS**  
 Assinado de forma digital por JOSÉ ANATÁCIO BRANDÃO DOS SANTOS  
 Dados: 2024.12.12 08:33:35 -03'00'

Setecentos e Oito Mil Setecentos e Quarenta e Três reais e Quarenta e Dois centavos

VALOR TOTAL: R\$ 731.791,42



Nova Russas  
PREFEITURA



## PARECER TÉCNICO DA ENGENHARIA

### APRESENTAÇÃO

Trata-se de parecer técnico de engenharia, que avalia os critérios técnicos e formais dos documentos de propostas de preços apresentadas ao processo licitatório de CONCORRÊNCIA, tombado sob o Nº JUV-CP003/2024, cujo objeto compreende a REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE NOVA RUSSAS - CE, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 959149/2024/MESP/CAIXA E PLANO DE TRABALHO Nº 1093610-22.

### RELATÓRIO

A pedido da Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Russas, realizou-se a análise das propostas de preços, com ênfase em critérios formais e técnicos das mesmas, consoante regimento estabelecido no instrumento convocatório, mormente à cláusula nº 7 – DA FASE DE JULGAMENTO, que trata especificamente das peças orçamentárias exigidas das partícipes do certame susografado, a saber: FENIX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 54.305.340/0001-50.

### DO MÉTODO

Para análise dos critérios formais e técnicos relacionamos as exigências da proposta de preços e demais documentos que deveriam acompanhá-la, elencadas na cláusula 7 do edital e suas subcláusulas.

### CONCLUSÃO

Após análise minudente da documentação, concluo sob o aspecto formal e técnico, que a empresa elencada acima não apresentou a composição de preços unitários dos itens da planilha orçamentária, conforme exigido no item 4.8.1 do edital do certame, a saber: *“Planilha de composição de preços unitários, para cada serviço contendo os insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais,*





**Nova Russas**  
PREFEITURA



*insumos, transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços”.*

Por esse motivo, recomendamos a sua desclassificação.

É o parecer.

Nova Russas – Ceará, 24 de janeiro de 2025.

gov.br

Documento assinado digitalmente

ANTONIO JAIME ANDRÉ DA SILVA

Data: 24/01/2025 11:28:50-0300

Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

---

**ANTONIO JAIME ANDRÉ DA SILVA**

Responsável Técnico do Município de Nova Russas  
Engenheiro Civil / CREA-CE: 327481

